
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov  

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

 

DECRETO DI NOMINA 
DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

nell’ambito di  

“Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.” 
(ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

Il Soprintendente 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a noma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione di governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. e ii. e in particolare l’articolo 7; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 169 del 2 dicembre 2019 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro 

ed Organismo indipendente valutazione performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”, come modificato dal decreto ministeriale 9 

febbraio 2024, rep. n. 51; 

VISTO il Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° luglio 2022, registrato dalla Corte dei conti il 14 luglio 

2022 al n. 1870, con il quale è stato attribuito al dott. Luigi La Rocca l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

generale Archeologia belle arti e paesaggio;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 ottobre 2023, n. 167, “Regolamento recante modifiche 

al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

2 dicembre 2019, n. 169”;  

VISTO il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata disposta la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 

dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41; 

SABAP-CH-PE|07/06/2024|DECRETO 9



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 

dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40; 

VISTO il Decreto Ministeriale emanato il 14 ottobre 2021, concernente le “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei 

professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

VISTO il D.L 9 giugno 2021, inerente le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTO il Decreto-legge n. 36 del 2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione delle risorse 

economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera c), 

e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno finanziario 2024, 

annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 655; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il 

triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della cultura con decreto del 23 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti 

in data 7 febbraio 2024 n. 277; 

VISTO l’art. 7 comma 6-bis del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “disposizioni urgenti in materia di 

termini normativi” convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che stabilisce che “A decorrere dal 

1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione 

del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa 

selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 

dicembre 2024”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio rep. n. 362 del 29/03/2024 con il quale è 

approvata l’assegnazione dei fondi pari ad euro 4.625.000,00 per la stipula complessiva di n. 300 incarichi ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165,  di cui n. 50 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 

250 “altre figure professionali (tra architetti, ingegneri, archeologi e storici dell’arte)”, con scadenza al 31/12/2024, 

come da ripartizione ivi allegata al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela 

e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio; 

VISTA la Circolare n. 11 del 28/03/2024 recante “Incarichi di collaborazione A.F. 2024 ai sensi dell’art. 7, comma 6- 

bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215”; 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo Decreto 362/2024 sono assegnati alla Soprintendenza Archeologia, belle 

arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara n. 7 posizioni per “altre figure professionali” e n. 1 incarichi per 

“assistenti di cantiere (geometra)”; 

PRESO ATTO che il comma 6 dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 autorizza le amministrazioni pubbliche, per specifiche 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

PRESO ATTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione possono 

avere una durata non superiore a 24 mesi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 7 unità di personale, dotate di idonei requisiti per 

lo svolgimento di attività ad alta specializzazione, e di n. 1 unità di personale, dotata di idonei requisiti per lo svolgimento 

di mansioni non specializzate; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio con nota prot. 

14572 del 24/04/2024 recante “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare 

lo svolgimento delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici ai 

sensi dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023”;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare della presenza di risorse umane idonee allo svolgimento 

di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite interpello nazionale protocollo Sabap CH-PE n. 1828-P del 

08/03/2024 trasmessa al Segretariato Regionale per l’Abruzzo, finalizzata al reperimento di figure professionali interne 

all’Amministrazione;  



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov  

CONSIDERATO che, nelle more dell’esito del citato interpello per i profili richiesti dalla Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara, è stata indetta la procedura “Avviso di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.” approvata 

con Decreto Dirigenziale rep. n. 8 del 27/05/2024 e pubblicata sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara, secondo le modalità operative fornite dalla superiore Direzione 

Generale Archeologia, belle arti e paesaggio; 

VERIFICATO l’esito negativo del citato interpello per i profili richiesti dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio per le province di Chieti e Pescara; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del D.Lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 

PRESO ATTO che il relativo avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione prevede 

la scadenza di presentazione delle candidature al giorno 06/06/2024 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO, altresì, che ai fini della verifica dei requisiti e della valutazione delle candidature per la predisposizione 

della graduatoria di merito, l’art. 6 dell’avviso pubblico prevede la nomina da parte del Dirigente dell’Istituto di una 

Commissione composta da tre membri, un Presidente e due Componenti, coadiuvati da un Segretario, che possono 

svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche o informatiche, scelti fra il personale in servizio presso la 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara; 

Tutto quanto sopra visto e considerato 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di nominare i seguenti membri della Commissione di verifica dei requisiti e di valutazione delle candidature per la 

predisposizione della graduatoria di merito, come previsto all’art. 6 dell’avviso di selezione pubblica per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, indetto in data 

10/03/2023 e pubblicato sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province 

di Chieti e Pescara; 

 dott.ssa Maria Isabella Pierigé (Presidente) 

 arch. Emanuela Criber (componente) 

 arch. Roberto Orsatti (componente) 

 arch. Paolo Taricani (segretario) 

- con l'accettazione dell’incarico i componenti della commissione dichiarano l’inesistenza di cause di incompatibilità 

e astensione ai sensi dell'art 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455. Il componente della Commissione che si dovesse 

trovare in una situazione di incompatibilità è obbligato ad astenersi dall’incarico; 

- la Commissione verificherà il possesso da parte dei candidati dei requisiti generali e dei requisiti specifici di ciascun 

profilo professionale previsti dall’art. 3 dell’avviso pubblico e procederà ai colloqui individuali con i singoli 

candidati; 

- la Commissione valuterà le candidature presentate sulla base dei criteri indicati all’art. 8 dell’avviso pubblico e 

secondo le modalità di cui all’art. 6 dell’avviso medesimo e formulerà al Direttore dell’Istituto la graduatoria di 

merito per la sua successiva approvazione; 

- alla commissione sarà fornita la documentazione oggetto della verifica trasmessa dagli interessati ed estratta dal 

portale InPa (https://www.inpa.gov.it/); 

- di trasmettere ai commissari incaricati il presente atto e di pubblicarlo sul sito istituzionale della Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

CHIARA DELPINO 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


	



